
Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento 
 

 

Oggetto:  Autorizzazione alla spesa e alla relativa pubblicazione di un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse a partecipare alla eventuale procedura negoziata per 

l’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di supporto ad attività 

di archeologia subacquea sui siti della cosiddetta “Villa Romana” in località Lio 

Piccolo, nella laguna nord di Venezia (Comune di Cavallino-Treporti), mediante 

impiego di imbarcazioni, attrezzature e personale specializzato, nell’ambito dei 

Progetti:  

- UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime landscapes ad a source of 

development - Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-

border Cooperation Programme 2014-2020 - CUP E69E18000500001; 

- Scavi Archeologici 2021 di Ateneo 

Smart CIG: Z3A31E3D3E 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

2 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 

VISTO il budget 2021 del Dipartimento di Studi Umanistici approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 30/09/2020; 

VISTA l’esigenza rappresentata dal prof. Carlo Beltrame, in qualità di responsabile scientifico 

dei progetti 

• Interreg Italia-Croazia UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime 

landscapes ad a source of development - Project ID number: 10048227, Interreg 

V A Italy Croatia Cross-border Cooperation Programme 2014-2020 - CUP 

E69E18000500001 (codice progetto UGOV: SU.UNDERWATER_MUSE), 

• Scavi Archeologici 2021 di Ateneo (codice progetto UGOV: 

SU.SCAVI2021.BELTRAME_daFSRINT),  

di richiedere un servizio di supporto finalizzato allo svolgimento delle seguenti attività 

di ricerca: 

a) indagare, a mezzo scavo e rilievi subacquei, un contesto archeologico per 
conoscerne natura e cronologie e proporne la musealizzazione subacquea e/o 
virtuale per mezzo di visualizzazioni 3D (W. 4.2.1); 

b) far confluire i dati risultanti all’interno del portale web GIS dei siti archeologici 
sommersi di progetto (WP 3.3).  

Il contesto individuato è il sito archeologico della cosiddetta “Villa Romana” in località 

Lio Piccolo, nella Laguna Nord di Venezia (comune di Cavallino-Treporti), la cui 

documentazione verrà caricata nel portale web GIS. 

CONSIDERATO che il suddetto servizio consisterà nella fornitura di mezzi di navigazione in laguna, 

personale specializzato ed attrezzature idonei a fornire supporto ad attività di 

archeologia subacquea, per una durata stimata di dieci giorni lavorativi; 

VERIFICATO che il costo a base d’asta ritenuto congruo per tale tipologia di servizio risulta essere 

di euro 174,18 all’ora. Stimando un impegno orario giornaliero di 8 ore per 10 uscite 

l’importo stimato della spesa risulta di euro 13.934,43 

(tredicimilanovecentrotrentaquattro/43) oltre IVA di legge di euro 3.065,57, per una 

spesa totale di euro 17.000. L’importo calcolato di euro 13.934,43 è da ritenersi 

omnicomprensivo di tutte le spese ad esclusione dell’IVA di legge e viene ripartito tra 

i due progetti come segue: 

progetto 
importo 

per uscita 
n. uscite Totale spesa 

Interreg Ita-Cro UNDERWATER MUSE € 1.393,44 6 € 8.360,66 

Fondi Scavi Archeologici 2021  € 1.393,44 4 € 5.573,77 

Totale imponibile   10 € 13.934,43 

IVA 22%   10 € 3.065,57 

Totale spesa   10 € 17.000,00 

 



Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

3 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Dipartimento; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto richiede che gli operatori economici siano in possesso di 

capacità ed esperienza difficilmente reperibili all’esterno del mercato lagunare 

veneziano, in ragione delle peculiari condizioni geografiche ed ambientali nonché 

della fragilità della Laguna di Venezia; 

RITENUTO pertanto che, per raggiungere il numero più ampio possibile di operatori economici in 

possesso dei requisiti sopraindicati, è opportuno attivare una procedura al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 

Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA la disponibilità di euro 17.000,00 nella voce di bilancio A.C.06.08.12 “Altri costi per 
servizi connessi a did. e ric.” per euro 10.200,00 a valere sul progetto 
“SU.UNDERWATER_MUSE” ed euro 6.800,00 sul progetto “SU.SCAVI2021.BELTR 
AME_daFSRINT”  

ACQUISITO  lo Smart CIG Z3A31E3D3E per l’importo di euro 17.000,00, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Di autorizzare la spesa di euro 17.000,00 per il servizio richiesto dal prof. Carlo 

Beltrame di supporto, consistente nella fornitura, della durata stimata di dieci giorni 
lavorativi, di mezzi di navigazione in laguna, personale specializzato ed attrezzature 
idonei a fornire supporto ad attività di archeologia subacquea, allo scopo di effettuare 
le seguenti attività di ricerca: 

a) indagare, a mezzo scavo e rilievi subacquei, un contesto archeologico per 
conoscerne natura e cronologie e proporne la musealizzazione subacquea e/o 
virtuale per mezzo di visualizzazioni 3D (W. 4.2.1); 

b) far confluire i dati risultanti all’interno del portale web GIS dei siti archeologici 
sommersi di progetto (WP 3.3).  

Il contesto individuato è la cd “villa romana” in località Lio Piccolo, nella laguna 
nord di Venezia (comune di Cavallino-Treporti), la cui documentazione verrà 
caricata nel portale web GIS. 

 
Art. 2 Di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse e il relativo 

fac-simile di domanda indicati nell’art. 1 e allegati al presente decreto nel sito 
istituzionale dell’Università Ca’ Foscari Venezia, all’indirizzo www.unive.it/appalti, 
relativi alla eventuale partecipazione a una procedura negoziata, per selezione 

http://www.unive.it/appalti


Dipartimento di Studi Umanistici 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

4 

dell’offerta economica più vantaggiosa, al fine di individuare un operatore economico 
cui affidare il servizio richiesto dal prof. Carlo Beltrame e indicato nell’art. precedente. 

 

Art. 3 Di autorizzare la scrittura COAN anticipata n. 26523 del 26/05/2021 di euro 17.000,00 

nella voce di bilancio A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.” per 

euro 10.200,00 a valere sul progetto “SU.UNDERWATER_MUSE” ed euro 6.800,00 

sul progetto “SU.SCAVI2021.BELTR AME_daFSRINT”. 

 

Art. 4  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 

n. 3 il dott. Alessio Parpagiola – Responsabile Unico del Procedimento.  

 

Art. 5  Di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il prof. Carlo Beltrame 

direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

Venezia, 

 
 Il Direttore 
     Prof. Giovanni Vian 
 

Visto: Il Segretario 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
 
 
         Visto: il RUP 
Dott. Alessio Parpagiola 
 

(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.) 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

1  

 

 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276 

CF 80007720271 

 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare a una procedura negoziata per 

l’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di supporto ad attività di 

archeologia subacquea nella laguna di Venezia presso la Città Metropolitana di Venezia, mediante 

impiego di imbarcazioni, attrezzature e personale specializzato, nell’ambito dei Progetti: 

− UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime landscapes ad a source of development 

- Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-border Cooperation 

Programme 2014-2020 - CUP E69E18000500001 

− Fondi Scavi Archeologici 2021: Assegnazione di Ateneo 

CIG: Z3A31E3D3E 

 

 

 

L’Università Ca’ Foscari Venezia, Dipartimento di Studi Umanistici, di seguito per brevità denominata 

Università, intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento del servizio di 

“supporto ad attività di archeologia subacquea nella laguna di Venezia presso la Città Metropolitana di 

Venezia, mediante impiego di imbarcazioni, attrezzature e personale specializzato”, tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito indicato anche 

Codice). 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici potenzialmente interessati ad 

essere invitati alla procedura negoziata ed in nessun modo potrà essere considerato vincolante per 

l’Università. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 

graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse hanno il 

solo scopo di comunicare all’Università la disponibilità ad essere invitati a presentare offerte. 

L’Università si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per 

l’affidamento in oggetto. 

 

ART. 1 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Università Ca’ Foscari Venezia – Dipartimento di Studi Umanistici, Dorsoduro 3484/D - 30123 Venezia - 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

2  

 

 

Indirizzo posta elettronica segreteria.dsu@unive.it, indirizzo di posta elettronica certificata 

protocollo@pec.unive.it. 

 

ART. 2 – OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Individuazione degli operatori economici da invitare, al fine di dar corso ad una procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di supporto ad attività di archeologia subacquea nella laguna di Venezia presso 

la Città Metropolitana di Venezia, mediante impiego di imbarcazioni, attrezzature e personale 

specializzato, nell’ambito dei seguenti progetti: 

− UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime landscapes ad a source of development - 

Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-border Cooperation Programme 

2014-2020 - CUP E69E18000500001 

− Scavi Archeologici 2021 di Ateneo 

CIG: Z3A31E3D3E 

 

Tali attività hanno lo scopo di: 

a) indagare, a mezzo scavo e rilievi subacquei, un contesto archeologico per conoscerne natura e 
cronologie e proporne la musealizzazione subacquea e/o virtuale per mezzo di visualizzazioni 3D 
(W. 4.2.1); 

b) far confluire i dati risultanti all’interno del portale web GIS dei siti archeologici sommersi di progetto 
(WP 3.3).  

 
Il contesto individuato è la cosiddetta “Villa Romana” in località Lio Piccolo, nella laguna nord di Venezia 
(Comune di Cavallino-Treporti), la cui documentazione verrà caricata nel portale web GIS. 
 
Tutte le operazioni scientifiche dovranno essere condotte sotto la direzione del responsabile di progetto, il 

prof. Carlo Beltrame. 

 

ART. 3 - CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO 

Il servizio richiesto si compone di: 

- servizio di supporto ad attività di scavo a mezzo sorbona ad acqua di un saggio presso il sito della 

cosiddetta Villa Romana di Lio Piccolo (Laguna di Venezia), secondo le indicazioni della stazione 

appaltante. 

- Assistenza sott’acqua e in superfice alla squadra di ricercatori della stazione appaltante nella fase di 

documentazione di approfondimento anche a mezzo fotografia, video e fotogrammetria. 

- Assistenza alle attività subacquee di campionamento. 

 

Le attività necessiteranno di: 

- Una squadra [sq_lag] di 2 operatori subacquei attrezzati per le immersioni in laguna, dotati di muta 

stagna, con imbarcazione [barca_lag.2] a basso pescaggio, lunga almeno 6,5 metri, sorbona ad acqua 

per operazioni di pulizia e scavo, attrezzature per lo scavo archeologico e la documentazione, GPS di 

navigazione, boa segna sub e quanto previsto dalla normativa vigente, n. 10 giornate. 

mailto:protocollo@pec.unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

3  

 

 

- N. 6 mono-bombola da 15 litri caricate di aria a 200 atm, revisionate, per le operazioni del personale 

universitario nel corso di tutte le giornate lavorative, in aggiunta alle bombole per tutti gli operatori 

dell’impresa, n. 10 giornate; 

 

 

 
riepilogo esigenze – durata 10 giornate 

codice descrizione quantità 
a 

giornata* 

giornate 

sq_lag 2 operatori subacquei attrezzati per le immersioni in laguna  1 10 

barca_lag.2 Imbarcazione a basso pescaggio, sorbona ad acqua per 
operazioni di pulizia e scavo, GPS di navigazione, boa segna 
sub e quanto previsto dalla normativa 

1 10 

bombole N. 6 mono-bombola da 15 litri caricate di aria a 200 atm, 
revisionate, per le operazioni del personale universitario nel 
corso di tutte le giornate lavorative, in aggiunta alle bombole 
per tutti gli operatori dell’impresa 

1 10 

(*) giornata di circa 8 ore lavorative 
 
 

Indicazioni  

Tutte le operazioni scientifiche dovranno essere condotte sotto la direzione del responsabile di progetto, il 

prof. Carlo Beltrame; le imbarcazioni dovranno prevedere lo spazio adeguato per il trasporto di almeno 4 

membri del team di Ca’ Foscari oltre all’equipaggio richiesto all’operatore economico. 

- Le operazioni si svolgeranno in accordo tra direttore scientifico e il Fornitore dal momento della stipula 

del contratto e entro il mese di luglio 2021. Eventuali proroghe saranno concordate con il direttore 

scientifico. 

- Le uscite dovranno tenere conto delle condizioni ambientali della laguna (maree e condizioni meteo) 

e del mare, rilevate di comune accordo tra il Fornitore ed il Prof. Beltrame. 

- Eventuali stand by, condizionati dal meteo, saranno conteggiati al 25% del costo della singola 

giornata. 

- Le operazioni di imbarco e sbarco del personale dell’Università Ca’ Foscari avverranno all’interno 

della città storica di Venezia salvo diversi accordi con il direttore scientifico. 

- Sarà cura del direttore scientifico esibire al Fornitore individuato le necessarie autorizzazioni alle 

operazioni rilasciate dalle soprintendenze competenti. Lo stesso direttore si curerà di verificare che il 

personale e gli studenti del suo ateneo siano coperti da assicurazione di ateneo contro gli infortuni 

subacquei e che siano in regola con le visite medico sportive per l’attività subacquea. 

 

 

ART. 4 – DURATA E IMPORTO STIMATO 

La durata dell’affidamento è di quattro mesi a decorrere dalla data della stipula, per l’importo stimato di 

euro 13.934,43 (tredicimilanovecentrotrentaquattro/43) oltre IVA di legge. L’importo calcolato è da ritenersi 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

4  

 

 

omnicomprensivo di tutte le spese ad esclusione dell’IVA di legge e viene ripartito tra i due progetti come 

segue: 

progetto quota per uscita n. uscite totale 

Interreg Ita-Cro UNDERWATER MUSE € 1.393,44 6 € 8.360,66 

Fondi Scavi Archeologici 2021  € 1.393,44 4 € 5.573,77 

totale   10 € 13.934,43 
 

L’Università si riserva la possibilità di prorogare la scadenza del servizio in oggetto, fermo restando le 

condizioni contrattuali e nessun costo aggiuntivo, per ulteriori sei mesi. 

 

 

ART. 5 – REQUISITI RICHIESTI 

Possono candidarsi i soggetti di cui all’art. 45 del Codice che: 

1. non si trovino in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

2. non si trovino nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001 s.m.i. e non siano 

incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

3. abbiano realizzato un fatturato di almeno 100.000,00 euro IVA esclusa nel settore dell’archeologia 

subacquea nel quinquennio 2016-2020 a riprova dell’esperienza maturata nel settore di interesse; 

4. abbiano maturato un’esperienza almeno decennale, per il periodo 2011-2020, nel settore 

dell’archeologia subacquea. L’operatore economico dovrà riportare l’indicazione dei servizi resi, 

l’importo dei servizi resi (IVA esclusa), i periodi di durata dei medesimi e i soggetti pubblici e privati a 

favore dei quali sono stati prestati; 

5. abbiano tra i propri dipendenti almeno n. 2 (due) brevettati OTS (Operatore tecnico subacqueo); 

 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande 

di partecipazione alla manifestazione di interesse. 

La mancanza di uno dei suddetti requisiti comporta l’esclusione dalla procedura. 

 

ART. 6 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

A seguito dell’avvio della procedura negoziata, e della presentazione delle offerte, la migliore offerta sarà 

selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice. Qualora vi sia un’unica 

manifestazione di interesse, il Dipartimento si riserva di procedere all’affidamento diretto del servizio. 

 

ART. 7 – TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata dovranno presentare la 

manifestazione di interesse sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante secondo il modello allegato 

al presente avviso (Allegato A), ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e s.m.i., dichiarando: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

5  

 

 

1. di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

2. di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e di 
non essere incorso, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la 
Pubblica Amministrazione 

3. di aver realizzato un fatturato di almeno 100.000,00 euro IVA esclusa nel settore dell’archeologia 
subacquea nel quinquennio 2016-2020 a riprova dell’esperienza maturata nel settore di interesse; 

4. di aver maturato un’esperienza almeno decennale, per il periodo 2011-2020, nel settore 
dell’archeologia subacquea. L’operatore economico dovrà riportare l’indicazione dei servizi resi, 
l’importo dei servizi resi (IVA esclusa), i periodi di durata dei medesimi e i soggetti pubblici e privati 
a favore dei quali sono stati prestati; 

5. di avere tra i propri dipendenti almeno n. 2 (due) brevettati OTS (Operatore tecnico subacqueo); 

6. di accettare, senza riserva alcuna, l’avviso di manifestazione di interesse in oggetto; 

7. l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale l’Università dovrà inviare le comunicazioni 
relative alla procedura in oggetto. 

 
La manifestazione di interesse dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata 

(PEC) all’indirizzo protocollo@pec.unive.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 24/06/2021. 

Saranno escluse dalla procedura di selezione le manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza 

indicata. 

L’invio della manifestazione di interesse è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Università ove la stessa non pervenga entro il termine di scadenza. Il termine di 

presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo. 

Eventuali messaggi spediti da caselle non certificate non saranno presi in considerazione.  

Eventuali modifiche all’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale forma di comunicazione 

dovranno essere tempestivamente segnalate al Responsabile Unico del Procedimento; diversamente 

l’Università declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

 

ART. 8 – SOGGETTI INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

A seguito della ricezione delle manifestazioni d’interesse entro i termini di cui al precedente art. 7, 

l’Università procederà alla trasmissione della richiesta di offerta a ciascun soggetto in possesso dei requisiti 

di cui al precedente art. 5 a mezzo posta elettronica certificata (PEC). 

 

ART. 9 – ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il trattamento dei dati personali avverrà in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR" e dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. "Codice in 

materia di protezione dei dati personali". Per maggiori informazioni si rimanda all'informativa allegata. 

L’Università si riserva la facoltà di avviare la procedura di affidamento in oggetto anche in assenza di 

manifestazioni d’interesse. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Università Ca’ Foscari Venezia ed è visionabile 

all’indirizzo www.unive.it/appalti. 

 

http://www.unive.it/appalti


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 

6  

 

 

ART. 10 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Alessio Parpagiola, e-mail: segreteria.dsu@unive.it, tel. 

0412346352. 

 

 

Allegati: 

A. Modello di dichiarazione per la manifestazione di interesse per il possesso dei requisiti previsti dal 

presente avviso (Allegato A). 

B. Informativa sul Trattamento dei dati personali (Allegato B) 

 

 

F.to digitalmente 

Ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

       Prof. Giovanni Vian 



ALLEGATO A – DICHIARAZIONE 

 
Spett.le 
Dipartimento di Studi Umanistici 
Università Ca' Foscari Venezia 
Dorsoduro 3484/D - 30123 Venezia 
PEC: protocollo@pec.unive.it 
 

 
 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare a una procedura negoziata per 

l’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio di supporto ad attività di archeologia 

subacquea nella laguna di Venezia presso la Città Metropolitana di Venezia, mediante impiego di 

imbarcazioni, attrezzature e personale specializzato, nell’ambito dei Progetti: 

− UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime landscapes ad a source of development - 

Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-border Cooperation Programme 

2014-2020 - CUP E69E18000500001 

− Fondi Scavi Archeologici 2021: Assegnazione di Ateneo 

CIG: Z3A31E3D3E 

 
 
Il/La   sottoscritto/a ……………………………….…………………………………………….. (cognome e nome), 

nato/a ………………………………..….……...(Prov. .…………..) il ……………………………………………… 

residente a …………………………….………………………………….….……….. (Prov. ……………..… 

Via………………..……………………….…………………………..………….………. n° …………………… 

codice fiscale .………………….…………………….…..……doc. d'identità n.………………………  rilasciato dal 

Comune di ……….…………………………………….………..………….. (Prov. ……………………..) 

in qualità di 

 Legale Rappresentante 

ovvero 

 Procuratore, come da procura generale/speciale in data …………………….…… a rogito del Notaio 

…………………………………..……………………………… Rep. n. ……………………..………………….… (che 

allego in copia conforme) 

 

della 

società…………..……………………………………………………..….……………………………….……….……… 

Codice Fiscale n. ……………………………………. Partita IVA n.…………..……………..…………….………... 

con sede legale in ………………………………………………..……..  ..……………………. ( Prov…….………..) 

via/piazza ………………………………………………………..………. n. ……….… (CAP …………….……….…) 

tel. n. ………………………………………… fax n. ……..…………………………………………….. 

e sede operativa/amministrativa in ………………..…………………………………..……. (Prov. …………...…) 

via/piazza ………………………………………………………….n. …………………… (CAP ………..……………) 

tel. n. ………………………………………..…………... fax n. ……………………..……………..…….…………….. 

e-mail……………………………………………….…… PEC ………………………………………………..………… 

mailto:protocollo@pec.unive.it


iscritta nel registro della imprese della C.C.I.A.A. di ………………………..……………………….………...... 

numero di iscrizione …………………………………..………….. codice attività ……………….……………….  

 

(BARRARE LA CASELLA DI INTERESSE) 

impresa individuale, società commerciale; 

società cooperativa; 

consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro costituito a norma della legge 25 giugno 1909, 
n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e 
successive modificazioni; 

consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

consorzio stabile, costituito secondo le disposizioni di cui all'articolo 45 c. 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016; 

mandante di un costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti, ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett. d) 
del d.lgs. 50/2016; 

mandataria di un costituendo raggruppamento temporaneo di concorrenti, ai sensi dell’art. 45 c. 2 lett. 
d) del d.lgs. 50/2016; 

mandante di un raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito; 

mandataria di un raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito; 

consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituito ai sensi dell’art. 45, 
c. 2, lett. e) del d.lgs. 50/2016;  

soggetto che abbia stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 
decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell’art. 3, c. 4 ter del D.L. 5/2009; 

(altro) 
…………………………………………………………………………………………………………………….… 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 e s.m.i., consapevole che, a norma dell’art. 76 

del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,  chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali, 
 

DICHIARA, 

che alla data di oggi: 

1) non si trova in nessuna delle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

2) non si trova nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001 s.m.i. e non sono incorsi, 

ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

3) ha realizzato un fatturato di almeno 100.000,00 euro IVA esclusa nel settore dell’archeologia subacquea 

nel quinquennio 2016-2020 a riprova dell’esperienza maturata nel settore di interesse.  



4) ha maturato un’esperienza almeno decennale, per il periodo 2011-2020, nel settore dell’archeologia 

subacquea. L’operatore economico dovrà indicare l’elenco dei servizi resi nel periodo 2011-2020 nel 

settore dell’archeologia subacquea secondo la seguente tabella: 

Descrizione 

dei servizi 

resi 

Importo 

fatturato 

Periodo Durata Committente 

pubblico o 

privato 

Ragione 

sociale 

committente 

      

      

      

      

      

      

      

 

5) tra i propri dipendenti almeno n. 2 sono brevettati OTS (Operatore Tecnico Subacqueo); 

6) accetta, senza riserva alcuna, l’avviso di manifestazione di interesse in oggetto; 

7) l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) al quale l’Università invierà comunicazioni relative alla 

procedura in oggetto è il seguente: ……………..…………………………………………….. 

 

MANIFESTA 

L’interesse ad essere invitato alla procedura negoziata per l’individuazione di un operatore economico 

cui affidare il servizio di supporto ad attività di archeologia subacquea nella laguna di Venezia presso 

la Città Metropolitana di Venezia, mediante impiego di imbarcazioni, attrezzature e personale 

specializzato, nell’ambito dei Progetti: 

− UNDERWATER MUSE: The improvement of maritime landscapes ad a source of development - 

Project ID number: 10048227, Interreg V A Italy Croatia Cross-border Cooperation Programme 

2014-2020 - CUP E69E18000500001 

− Fondi Scavi Archeologici 2021: Assegnazione di Ateneo 

CIG: Z3A31E3D3E 

 

Data …………………………. 

       

       Il Legale Rappresentante 

 

       ……………………………………….… 

 

 

Allega: 

• copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità 

 



 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

 
 
Nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 13 del Regolamento UE 
2016/679 recante “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati” ("Regolamento"), l’Università Ca’ Foscari 
Venezia fornisce le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali conferiti all’Ateneo ai fini 
dell’esecuzione delle operazioni e delle attività connesse all’espletamento di procedure di gara ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016 “Codice dei Contratti”. 
 

1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Il Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia, nella 
persona del Magnifico Rettore.  
 

2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
L’Università ha nominato il “Responsabile della Protezione dei Dati”, che può essere contattato scrivendo 
all’indirizzo di posta elettronica dpo@unive.it o al seguente indirizzo: Università Ca’ Foscari Venezia, Responsabile 
della Protezione dei Dati, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia. 
 

3) FINALITA’ DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA 
Il trattamento dei dati personali raccolti (dati identificativi e relativi alle esperienze professionali del legale 
rappresentante e dei procuratori delle imprese partecipanti alla gara, nonché dei soggetti che svolgeranno il servizio 
oggetto della manifestazione di interesse) è finalizzato all’espletamento della manifestazione di interesse e della 
successiva procedura di gara ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice appalti”, alla sottoscrizione del contratto, nonché 
all’adempimento dei connessi obblighi di legge. 
La base giuridica del trattamento è quindi rappresentata dai seguenti articoli del Regolamento: art. 6.1.b) 
(“adempimento di un contratto ed esecuzione di misure precontrattuali”), art. 6.1.c) e 10 (“adempimento di un 
obbligo di legge”) e art. 9.2.g) (“motivi d’interesse pubblico”). 
Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della riservatezza 
e dei diritti dell’interessato, nonché agli ulteriori principi previsti dall’art. 5 del Regolamento. 
 

4) MODALITA’ DI TRATTAMENTO  
Il trattamento dei dati personali sopra indicati verrà effettuato da soggetti autorizzati, che hanno ricevuto specifiche 
istruzioni ai sensi dell’art. 29 del Regolamento, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, adottando misure 
tecniche e organizzative adeguate a proteggerli da accessi non autorizzati o illeciti, dalla distruzione, dalla perdita 
d’integrità e riservatezza, anche accidentali.   
 

5) TEMPI DI CONSERVAZIONE 
I dati personali saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa per un periodo di 10 anni. 
 

6) DESTINATARI E CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 

Per le finalità sopra riportate, oltre ai dipendenti e ai collaboratori dell’Ateneo specificamente autorizzati, potranno 

trattare i dati personali anche i soggetti esterni che svolgono attività strumentali o accessorie nominati responsabili 

del trattamento ai sensi dell’art. 28 del Regolamento. Al di fuori di tale ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi 

né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione Europea. 

 
7) CONFERIMENTO DEI DATI 

Il conferimento dei dati personali è necessario per l’espletamento della procedura di gara.  
La mancata acquisizione dei dati personali da parte dell’Università può precludere la partecipazione alla procedura, 
con conseguente mancata conclusione del contratto. 
 

mailto:dpo@unive.it


 

 
 

8) DIRITTI DEGLI INTERESSATI E MODALITA’ DI ESERCIZIO 
Gli interessati hanno diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti dal Regolamento, l'accesso ai dati personali, la 
rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento, ovvero di opporsi al 
trattamento medesimo (artt. 15 e ss. del Regolamento). La richiesta potrà essere presentata, senza alcuna formalità, 
contattando direttamente il Responsabile della Protezione dei Dati all’indirizzo dpo@unive.it ovvero inviando una 
comunicazione al seguente recapito: Università Ca’ Foscari Venezia - Responsabile della Protezione dei Dati, 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia. In alternativa, è possibile contattare il Titolare del trattamento scrivendo a PEC 
protocollo@pec.unive.it.  
Gli interessati che ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento hanno, inoltre, il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento). 
 

mailto:protocollo@pec.unive.it

		2021-06-08T13:58:27+0200
	IT
	Giovanni Vian




